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Curso 055 Licenciatura em Física I Semestre – GRADE NOVA  

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado HORA 

17:50 

18:40 
      

07:30 

08:20 

18:40 

19:30 

INTRODUÇÃO AO 

ENSINO DE FÍSICA 

GEOMETRIA 

ANALÍTICA 
TIC 

HISTÓRIA DA 

EDUCAÇÃO 

TÓPICOS 

INTRODUTÓRIOS DE 

FÍSICA 

 
08:20 

09:10 

19:30 

20:20 

INTRODUÇÃO AO 

ENSINO DE FÍSICA 

GEOMETRIA 

ANALÍTICA 
TIC 

HISTÓRIA DA 

EDUCAÇÃO 

TÓPICOS 

INTRODUTÓRIOS DE 

FÍSICA 

 
09:10 

10:00 

20:20 

21:10 

INTRODUÇÃO AO 

ENSINO DE FÍSICA 

GEOMETRIA 

ANALÍTICA 
TIC 

HISTÓRIA DA 

EDUCAÇÃO 

TÓPICOS 

INTRODUTÓRIOS DE 

FÍSICA 

 
10:00 

10:50 

21:10 

22:00 

INTRODUÇÃO AO 

ENSINO DE FÍSICA 

GEOMETRIA 

ANALÍTICA 
TIC 

HISTÓRIA DA 

EDUCAÇÃO 

TÓPICOS 

INTRODUTÓRIOS DE 

FÍSICA 

 
10:50 

11:40 

 

Código Disciplina C. H. Crédito C. H. S. Turma Sala Professor 

CET 158 GEOMETRIA ANALÍTICA 60 04 04 T02 9251 CALIXTO JOHN SILVA VIANA 

CET 1416 TÓPICOS INTRODUTÓRIOS DE FÍSICA 60 03 04 T02 9251 GEORGE KOUZO SHINOMIYA 

CET 1417 INTRODUÇÃO AO ENSINO DE FÍSICA 60 03 04 T02P02 9251 MAXWELL ROGER DA P SIQUEIRA  

CET 1418 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO (TIC) 
60 03 04 T02P02 9251 ROGER MAGALHÃES DA SILVA  

CIE 051 HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO 60 04 04 T02 9251 CÍNTIA BORGES DE ALMEIDA  



 

 

      Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas 

       Colegiado do Curso de Física 
 

HORÁRIO 2023.1 

 

2 

 

  

Curso 055 Licenciatura em Física                                         III Semestre – GRADE NOVA 

Horário Segunda 
Terça 

 
Quarta Quinta Sexta 

Sábado 
HORA 

17:50 

18:40 
      

07:30 

08:20 

18:40 

19:30 

CÁLCULO 

DIFERENCIAL E 

INTEGRAL II 

POLÍTICAS PÚBLICAS 

E LEGISLAÇÃO DA 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA II 
FÍSICA 

EXPERIMENTAL II 
FÍSICA II  

08:20 

09:10 

19:30 

20:20 

CÁLCULO 

DIFERENCIAL E 

INTEGRAL II 

POLÍTICAS PÚBLICAS 

E LEGISLAÇÃO DA 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA II 
FÍSICA 

EXPERIMENTAL II 
FÍSICA II 

 
09:10 

10:00 

20:20 

21:10 

CÁLCULO 

DIFERENCIAL E 

INTEGRAL II 

POLÍTICAS PÚBLICAS 

E LEGISLAÇÃO DA 

EDUCAÇÃO 

CÁLCULO 

DIFERENCIAL E 

INTEGRAL II 

INTRODUÇÃO Á 

TEORIA DE ENSINO E 

APRENDIZAGEM 

FÍSICA II 

 
10:00 

10:50 

21:10 

22:00 

CÁLCULO 

DIFERENCIAL E 

INTEGRAL II 

POLÍTICAS PÚBLICAS 

E LEGISLAÇÃO DA 

EDUCAÇÃO 

CÁLCULO 

DIFERENCIAL E 

INTEGRAL II 

INTRODUÇÃO Á 

TEORIA DE ENSINO E 

APRENDIZAGEM 

 

 
10:50 

11:40 

 

Código Disciplina C. H. Crédito C. H. S. Turma Sala Professor 

CET 162 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II 90 06 06 T04 9252 SEM INDICAÇÃO 

CET 171 FÍSICA II 75 05 05 T04 9252 MICHEL FELIPE DE LIMA ARAUJO 

CET 833 FÍSICA EXPERIMENTAL II 30 01 02 P06 9014 MICHEL FELIPE DE LIMA ARAUJO 

CET 1420 
INTRODUÇÃO Á TEORIA DE ENSINO E 

APRENDIZAGEM 
30 02 02 T02 9252 ROGER MAGALHAES DA SILVA  

CIE 011 
POLÍTICAS PÚBLICAS E LEGISLAÇÃO DA 

EDUCAÇÃO 
60 04 04 T01 3205 

COMPARTILHADA COM A GEOGRAFIA 

JÚLIA MARIA DA S. OLIVEIRA 
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Curso 055 Licenciatura em Física                                          IV Semestre – GRADE NOVA  

Horário Segunda 
Terça 

 
Quarta Quinta Sexta 

Sábado 
HORA 

17:50 

18:40 
      

07:30 

08:20 

18:40 

19:30 

CÁLCULO 

DIFERENCIAL E 

INTEGRAL III 

LABORATÓRIO DE 

FÍSICA III 
FÍSICA III ÁLGEBRA LINEAR I FÍSICA III  

08:20 

09:10 

19:30 

20:20 

CÁLCULO 

DIFERENCIAL E 

INTEGRAL III 

LABORATÓRIO DE 

FÍSICA III 
FÍSICA III ÁLGEBRA LINEAR I FÍSICA III 

 
09:10 

10:00 

20:20 

21:10 

CÁLCULO 

DIFERENCIAL E 

INTEGRAL III 

LABORATÓRIO DE 

FÍSICA III 

CÁLCULO 

DIFERENCIAL E 

INTEGRAL III 

ÁLGEBRA LINEAR I FÍSICA III 

 
10:00 

10:50 

21:10 

22:00 

CÁLCULO 

DIFERENCIAL E 

INTEGRAL III 

LABORATÓRIO DE 

FÍSICA III 

CÁLCULO 

DIFERENCIAL E 

INTEGRAL III 

ÁLGEBRA LINEAR I  

 
10:50 

11:40 

 

 

Código Disciplina C. H. Crédito C. H. S. Turma Sala Professor 

CET 163 ÁLGEBRA LINEAR I 60 04 04 T02 9253 JOSÉ CARLOS CHAGAS 

CET 167 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III 90 06 06 T05 9253 LILIANE XAVIER NEVES  

CET 176 FÍSICA III 75 05 05 T03 9253 ORLANDO KATIME SANTRICH 

CET 177 LABORATÓRIO DE FÍSICA III 60 02 04 P02 9012 MARCELO BENTO PISANI 
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Curso 055 Licenciatura em Física                                         IV Semestre – GRADE ANTIGA  

Horário Segunda 
Terça 

 
Quarta Quinta Sexta 

Sábado 
HORA 

17:50 

18:40 
      

07:30 

08:20 

18:40 

19:30 
  

ELEMENTOS DE 

MECÂNICA CLÁSSICA 
 

ELEMENTOS DE 

MECÂNICA CLÁSSICA 
 

08:20 

09:10 

19:30 

20:20 
  

ELEMENTOS DE 

MECÂNICA CLÁSSICA 
 

ELEMENTOS DE 

MECÂNICA CLÁSSICA 

 09:10 

10:00 

20:20 

21:10 
  

ELEMENTOS DE 

MECÂNICA CLÁSSICA 

 ELEMENTOS DE 

MECÂNICA CLÁSSICA 

 10:00 

10:50 

21:10 

22:00 
   

 
 

 10:50 

11:40 

 

Código Disciplina C. H. Crédito C. H. S. Turma Sala Professor 

CET 277 ELEMENTOS DE MECÂNICA CLÁSSICA  90 06 06 T02 9254 DÉCIO TOSTA DE SANTANA 
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Curso 055 Licenciatura em Física                       V Semestre – GRADE ANTIGA 

Horário Segunda 
Terça 

 
Quarta Quinta Sexta 

Sábado 
HORA 

17:50 

18:40 
      

07:30 

08:20 

18:40 

19:30 
 

 
FÍSICA IV 

LABORATÓRIO DE 

FÍSICA IV 
FÍSICA IV  

08:20 

09:10 

19:30 

20:20 
 

 
FÍSICA IV 

LABORATÓRIO DE 

FÍSICA IV 
FÍSICA IV  

09:10 

10:00 

20:20 

21:10 
 

 
 

LABORATÓRIO DE 

FÍSICA IV 
FÍSICA IV  

10:00 

10:50 

21:10 

22:00 
   

LABORATÓRIO DE 

FÍSICA IV 
  

10:50 

11:40 

  

 

Código Disciplina C. H. Crédito C. H. S. Turma Sala Professor 

CET 181 FÍSICA IV 75 05 05 T02 9244 ARTURO SAMANA 

CET 182 LABORATÓRIO DE FÍSICA IV 30 03 04 T02P02 9008 CANCELADA 
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Curso 055 Licenciatura em Física                                         VI Semestre – GRADE ANTIGA  

Horário Segunda 
Terça 

 
Quarta Quinta Sexta 

Sábado 
HORA 

17:50 

18:40 
      

07:30 

08:20 

18:40 

19:30 

INTRODUÇÃO AO 

ELETROMAGNETISMO  
 CURRÍCULO 

INTRODUÇÃO AO 

ELETROMAGNETISMO 
FÍSICA MODERNA  

 

 

08:20 

09:10 

19:30 

20:20 

INTRODUÇÃO AO 

ELETROMAGNETISMO 
 CURRÍCULO 

INTRODUÇÃO AO 

ELETROMAGNETISMO 
FÍSICA MODERNA   

09:10 

10:00 

20:20 

21:10 
FÍSICA MODERNA   CURRÍCULO 

INTRODUÇÃO AO 

ELETROMAGNETISMO 
FÍSICA MODERNA   

10:00 

10:50 

21:10 

22:00 
FÍSICA MODERNA   CURRÍCULO    

10:50 

11:40 

 

Código Disciplina C. H. Crédito C. H. S. Turma Sala Professor 

CET 280 INTRODUÇÃO AO ELETROMAGNETISMO  75 05 05 T02 9254 ADRIANO HOTH 

CIE 029 CURRÍCULO 60 04 04 T04 9250 CANCELADA 

CET 186 FÍSICA MODERNA  75 05 05 T02 9244 / 9250 CANCELADA 



 

 

      Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas 

       Colegiado do Curso de Física 
 

HORÁRIO 2023.1 

 

7 

 

  

 

Curso 055 Licenciatura em Física                           VII Semestre – GRADE ANTIGA   

Horário Segunda 

 

Terça 

 

Quarta Quinta Sexta 

 

Sábado HORA 

       07:30 

18:40 

19:30 
 

 

ESTRUTURA DA 

MATÉRIA  
LIBRAS 

 

ESTRUTURA DA 

MATÉRIA  

ESTÁGIO 

SUPERVISIONADO EM 

FÍSICA III 

 
08:20 

09:10 

19:30 

20:20 

 
 

ESTRUTURA DA 

MATÉRIA 

LIBRAS 

 

ESTRUTURA DA 

MATÉRIA 

ESTÁGIO 

SUPERVISIONADO EM 

FÍSICA III 

 
09:10 

10:00 

20:20 

21:10 
 

 

ESTRUTURA DA 

MATÉRIA 

 

LIBRAS 
 

ESTÁGIO 

SUPERVISIONADO EM 

FÍSICA III 

 
10:00 

10:50 

21:10 

22:00 
  LIBRAS  

ESTÁGIO 

SUPERVISIONADO EM 

FÍSICA III 

 
10:50 

11:40 

 

Código Disciplina C. H. Crédito C. H. S. Turma Sala Professor 

CET 188 ESTRUTURA DA MATÉRIA 75 05 05 T02 9254 / 9244 ARTURO SAMANA/ GEORGE KOUZO 

*CET 283 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM FÍSICA III 135 03 07 E01 CMB ROGER MAGALHÃES DA SILVA  

LTA 354 LIBRAS 60 04 04 T06P06 9130 MELQUISEDEQUE O. SILVA ALMEIDA 

*O horário a combinar. 
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Curso 055 Licenciatura em Física                                VIII Semestre – GRADE ANTIGA  

Horário Segunda 
Terça 

 
Quarta Quinta Sexta 

Sábado 
HORA 

17:50 

18:40 
      

07:30 

08:20 

18:40 

19:30 

  
   

PESQUISA EM ENSINO 

DE FÍSICA II 
08:20 

09:10 

19:30 

20:20 

  
   

PESQUISA EM ENSINO 

DE FÍSICA II 
09:10 

10:00 

20:20 

21:10 

  
 

 
 

PESQUISA EM ENSINO 

DE FÍSICA II 
10:00 

10:50 

21:10 

22:00 

  
 

 
 

PESQUISA EM ENSINO 

DE FÍSICA II 
10:50 

11:40 

 

Código Disciplina C. H. Crédito C. H. S. Turma Sala Professor 

*CET 284 PESQUISA EM ENSINO DE FÍSICA II 60 02 04 P02 CMB SIMONI T. GEHLEN 

*O horário a combinar. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

  


